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Dit achtergrondrapport werd opgemaakt door het SERV-secretariaat ter ondersteuning van het 

sociaal-economisch overleg en de beleidsadvisering door de sociale partners in de SERV. De 

bevindingen, interpretaties en conclusies in deze bijlagen vallen volledig onder de 
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Rapport 

1 Inleiding 

Dit rapport bundelt de data die relevant zijn voor de onderbouwing van het SERV-advies 

óElementen voor een gesublimeerd klimaat- en energiebeleid 2019-2024ô. Het rapport werd 

opgesteld onder verantwoordelijkheid van het SERV-secretariaat en vermeldt de diverse 

elementen die ook in het advies voorkomen, hieronder weergegeven in de tabel van klimaat- en 

energielef (Figuur 1).   

Figuur 1: De tabel van klimaat- en energielef 

 

 

Dit rapport wil vooral de nood aan betere onderbouwing van het klimaat- en 

energiebeleid aantonen. Ook de Europese Commissie benadrukt dat in haar 

aanbevelingen bij het ontwerp Nationaal Klimaat- en energieplan 2021-

20301. De nood aan nader onderzoek (en overleg) is immers groot. 

Onderbouwing is nauwelijks beschikbaar over de voorgestelde doelen en 

subdoelen, noch voor de maatregelen om deze doelen te bereiken en de 

drivers die hiervoor van belang zijn.  

 

                                                 
1  European Commission, 2019. Commission recommendation of 18.6.2019 on the draft integrated National Energy 

and Climate Plan of Belgium covering the period 2021-2030 
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In dit rapport wordt achtereenvolgens ingegaan op  

 de óDoelen en driversô (deel 2 t.e.m. 7): Hoe groot is de afstand tot de klimaat- en 

energiedoelen? Hoe evolueren de drivers achter deze doelindicatoren? 

 de óInvesteringen en kostenô (deel 8 t.e.m. 14): Welke investeringen in brede zin zijn nodig 

om deze klimaat- en energiedoelen te halen en hoeveel kosten die? Wat betekenen deze 

investeringsnoden voor de Vlaamse begroting? Welke veronderstellingen werden gedaan bij 

de bierviltjesberekening?  

 de óFinanciering en financi±le sturingô (deel 16 en 17): Wat betekenen veel aangehaalde 

(alternatieve) financieringsbronnen? Wat is de impact op gezinnen, bedrijven, systemen? 

Hoe evolueren energieprijzen? é 

 óBeleid en organisatieô (deel 18 en 19): Wat betekenen de klimaat- en energiedoelen voor de 

beleidsorganisatie? 

 

Dit rapport kan bovenstaande vragen niet exhaustief beantwoorden en is 

noodgedwongen onvolledig. De breedte van het energie- en klimaatthema 

maakt dat er steeds nog extra drivers, maatregelen en instrumenten 

onderzocht kunnen worden. Bovendien zijn energie- en klimaatdata zijn niet 

altijd gemakkelijk te verzamelen. De informatie is erg verspreid en niet altijd 

transparant. Tijdsreeksen zijn niet volledig. Cijfers worden historisch over de 

hele reeks aangepast door methodologische wijzigingen, wijzigingen in de afbakeningen, nieuwe 

beschikbare data en allerhande correcties. O.a. daardoor veranderen historische cijfers ook nog 

regelmatig. 

12 
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DOELEN en DRIVERS 

Dit deel wil een overzicht geven van de belangrijkste klimaat- en 

energiedoelen die opgenomen zijn in de huidige (ontwerp) beleidsplannen. 

Daarnaast geeft het informatie over de huidige afstand tot deze doelen. Er 

wordt ook informatie over zgn. ódriversô van de energievraag en de 

klimaatemissies gegeven. Zoôn ódriversdissectieô kan het gewicht van diverse 

(achterliggende) drivers blootleggen en tot dusver onderbelichte drivers 

belichten. 

Voor 2020 wordt vooral gekeken naar de doelstellingen in het Pact 2020, het Vlaams Mitigatieplan 

2013-20302 (het mitigatieluik van het Vlaams Klimaatbeleidsplan 2013-2020, hierna VKP 2013-

2020 genoemd), het Energieplan 2020 (EP 2020)3 en het Energierenovatieprogramma 2020 

(ERP2020).  

Voor 2030 wordt vooral verwezen naar de doelen in het Ontwerp Belgisch geïntegreerd Nationaal 

Energie- en Klimaatplan 2021-2030 (NCEP 2021-2030)4 en in de ontwerp Vlaamse bijdragen aan 

dit plan, met name in het ontwerp Vlaams Klimaatbeleidsplan (hierna VKP 2021-2030 genoemd)5 

en het Ontwerp Vlaams Energieplan voor de periode 2021-2030 (EP 2030). Deze plannen voor 

2030 zijn nog niet definitief en zullen pas eind 2019 gefinaliseerd worden.  

Er wordt dus gefocust op de Vlaamse doelstellingen in uitvoering van de centrale doelstellingen 

uit het Europese klimaat- en energiebeleid voor 2020 en 2030 rond niet-ETS-emissies6, finaal 

energieverbruik/energie-efficiëntie en hernieuwbare energie7. Concreet wordt ingegaan op de 

doelen voor Vlaanderen rond klimaat uitgedrukt in CO2-equivalente emissies (deel 2), 

energiegebruik en energiebesparing (deel 3), (hernieuwbare) energieproductie (deel 4), emissies 

en renovatie van gebouwen (deel 5), transport (deel 6) en consumptie en productie (deel 7). Er 

wordt daarbij gekeken naar de doelen en de beleidsprognoses; het statuut van beiden is niet 

steeds duidelijk. Niet alle doelstellingen zijn bindend voor Vlaanderen. Zo zijn de niet-ETS-doelen 

voor 2030 bindend zijn op lidstaat niveau, de hernieuwbare energiebijdragen niet. De cijfers 

hebben betrekking op Vlaanderen, tenzij anders aangegeven. Soms worden ter informatie ook 

data over België, de andere gewesten, buurlanden meegegeven.  

Voor de kerndoelstellingen worden de belangrijkste doelstellingen aan het begin samengevat in 

het overzichtsschema. Figuur 2 geeft aan hoe deze schemaôs gelezen kunnen worden.  

                                                 
2  VR keurde dit goed op 28 juni 2013.  

3  VR 2017 0610 DOC0972/1 quater. Voorstel van nieuwe subdoelstellingen hernieuwbare energie 2020.  

4  Versie goedgekeurd door het Overlegcomité van 19/12/2018 

5  VR 2018 2007 COC/0820/2TER 

6  Emissies in sectoren die niet vallen onder het Europese emissiehandelssysteem (ETS) 

7  Er wordt niet nader ingegaan op (1) de doelen rond LULUCF (Land-Use, Land-use Change and Forestry), bv. no 
debit rule tijdens 2021-2030 (die het behoud beoogt van de bestaande koolstofvoorraden) (2) de doelen rond 
interconnectie (die België reeds haalt), resp. 10% in 2020 en 15% in 2030. België heeft nu al 19% (zieSERV, 
Advies FOP van Elia in 3D en in 360°-perspectief, 14 december 2018).  
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Figuur 2: Overzichtsschema: toelichting 

  
    

 Datum 
waarneming 

Deadline 
doelstelling 

Waarneming Kwantificeerde 
doelstelling of 

beleidsprognose 

Verwachting Bron van data 

Omschrijving 
van de 
doelstelling 

2020  X% of Y MW Doel wordt wellicht 
niet gehaald 

Plan X of Y 

2030   Onduidelijk of doel 
wordt gehaald 

 

2030   Doel wordt wellicht 
gehaald 

 

 

Samengevat kan worden gesteld dat er nog grote afstanden tot de 

kerndoelstellingen zijn (Figuur 3). Bijkomend beleid lijkt nodig om deze 

doelstellingen binnen bereik te brengen. In het bijzonder voor de 2020-

doelen is de resterende beschikbare tijd zeer kort. Op basis van de trend 

tussen 2005 en 2016 ziet het ernaar uit dat de niet-ETS-doelen en de 

hernieuwbare energiedoelen voor 2020 niet binnen bereik liggen. Voor 2030 

lijken op basis van deze trend de voorgestelde hernieuwbare energiedoelen wel binnen bereik, 

al moet hierbij opgemerkt worden dat het niet zeker is dat het verder volgen van de trend haalbaar 

is, bv. omdat laaghangend fruit al geplukt kan zijn. Voor de niet-ETS-doelen voor 2030 volstaat 

het volgen van de trend niet en zijn trendbreuken nodig (Figuur 4).  

Figuur 3: Afstand tot Vlaamse doelen rond niet-ETS en HE 

 
Niet-ETS 

 
 

Hernieuwbare energie 

 

 % tov 2005 Mton % Mtoe GWh 

2005  46,3 1,9% 0,5 5.852 

Nu -0,43% 46,1 6,4% 1,5 17.906 

2020-BAU -5,8% 43,6 8,5% 2,0 23.656 

2020-Doel -15,7% 40,4 9,5% 2,2  25.074 

2030-Doel -35% 30,1 11,2% 2,4 27.700 

13 

ɂɝ  
Nu 

 
Actie nu 

(of later of niet) 
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Figuur 4: Op basis van trend lijkt HE-doel 2030 realiseerbaar; niet-ETS- en energiebesparingsdoelen niet 

 

2 Klimaat: CO2- en niet-CO2-emissies 

De Vlaamse doelstellingen voor niet-ETS-emissies, namelijk -15,7% in 2020 en -35% in 2030, 

telkens t.o.v. 2005, kaderen in Europese en Belgische doelstellingen hierrond (Figuur 5).  

Figuur 5: Centrale klimaatdoelen, EU, B, gewesten, 2020 en 2030 

 

Niet-ETS 
% tov 2005 

 2020 2030 

EU -10% -30% 

België -15% -35% 

Vlaanderen -15,7% -35% 

Brussel -8,8% -32% 

Wallonië -14,7% -37% 

De analyse van de klimaatdoelstellingen uitgedrukt in CO2-equivalente emissies gebeurt hierna 

door achtereenvolgens te kijken naar  

 de Vlaamse doelstellingen voor niet-ETS-emissies (deel 2.1) 

 de Belgische doelstellingen voor niet-ETS-emissies (deel 2.2) 

 de doelstellingen/prognoses voor niet-ETS-emissies per maatschappelijke sector (deel 2.3). 

 de evolutie van emissies die niet onder niet-ETS-doelen ressorteren (deel 2.4).  

2.1 Vlaanderen: niet-ETS 

Voor Vlaanderen zijn de 2020-doelen voor niet-ETS-sectoren (-15,7%) vastgelegd in het 

interfederale lastenverdelingsakkoord8. Dat lastenverdelingsakkoord bepaalt de emissieruimte 

                                                 
8  Samenwerkingsakkoord Afgesloten op 4 december 2015, bekrachtigd op 23 december 2015 door het 

Overlegcomité.  

 

2005 2016 2020-doel 2030-doel

niet-ETS-doel 100 100 87 65

niet-ETS-trend 100 100 99 99

HE-doel 100 306 428 473

HE-trend 100 306 381 568

E-verbruik-doel 100 93 85 88

E-verbruik trend 100 97 95 92

niet-ETS-doel

niet-ETS-trend

HE-doel

HE-trend

E-verbruik-doel
E-verbruik trend

50

500

Index100 = 2005

http://docs.vlaamsparlement.be/pfile?id=1394222
https://www.cnc-nkc.be/sites/default/files/content/accord_pol_burden_sharing_nl.pdf%204%20december%202015
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voor 2013-20209. Voor 2030 is er nog geen interfederaal lastenverdelingsakkoord maar vermeldt 

het ontwerp Vlaams klimaatplan zoals ingediend bij EU, wel de -35% doelstelling als lineaire 

vertaling van de Belgische -35%-doelstelling. Het statuut van deze -35% is nog onduidelijk10 en 

deze doelstelling kan in het definitieve klimaatplan voor 2021-2030 nog worden aangepast.  

Zowel voor de 2020-doelen als de 2030-doelen tellen niet alleen de emissies in 2020, resp. 2030, 

maar wordt de realisatie van de doelstelling afgemeten aan het respecteren van een reductiepad 

met name in de periode 2013-2020 en de periode 2021-2030. Binnen deze periodes is er de 

flexibiliteit mogelijk om tekorten in één jaar aan te vullen met overschotten in een ander jaar. In 

die zin is het niet correct om de realisatie van de 2020-niet-ETS-doelen louter af te meten aan de 

emissies in 2020 (Figuur 6).  

De 2020- en voorlopige 2030-doelen impliceren dat Vlaanderen 5,9 Mton CO2-emissies moet 

schrappen tegen 2020 tov 2016 en 15 Mton tegen 2030 tov 2016. Zonder bijkomend beleid zou 

2,5 Mton-reductie in 2020 en 4,6 Mton in 2030 tov 2016 gerealiseerd worden. Dus bijkomende 

maatregelen zijn nodig voor 3,4 tot 11,4 Mton. 

Figuur 6: Vlaamse doelstellingen voor niet-ETS-emissies 

 

 
 

waarneming 

 

doel 

 

verwachting 

 

bron 

Emissieruimte niet-
ETS-emissies per 

periode 
(Mton) 

2013-2015 3,7 Mton Overschot  ESD-report 

2013-2020  Overschot 6,5 Mton tekort 
2,3 Mton tekort 

Berekend voor 2020 
BAU (VKP 21-30) 
Berekend voor 2020 BEL 
(VKP 21-30) 

2021-2030  Overschot   

Niet-ETS-
emissiereductie  

(% tov 2005) 

2016 -0,4%    

2020  -15,7%  
-5,8% 
-9,5% 

Lastenverdelingsakkoord 
VKP 21-30 BAU 
VKP 21-30 BEL 

2030  -35%  
-14% 

VKP 21-30 
Country report Belgium 

Niet-ETS-emissies 
jaarlijkse ESD-

plafond11 
(Mton) 

2005 46,3    

2013 46,0 48,0   

2014 43,3 47,0   

2015 45,1 45,9   

2016 46,1 44,8   

2017  43,0 45,5 
45,1 

VKP 21-30 BAU 
VKP 21-30 BEL 

2018  42,1 44,8 
44,0 

VKP 21-30 BAU 
VKP 21-30 BEL 

2019  41,1 44,2 
43,0 

VKP 21-30 BAU 
VKP 21-30 BEL 

2020  40,2 43,6 
41,9 

VKP 21-30 BAU 
VKP 21-30 BEL 

2030  31,1 41,5 
30,1 

VKP 21-30 BAU 
VKP 21-30 BEL 

                                                 
9  Het eindpunt van dit pad (40,2) komt niet exact overeen met de reductie van -15,7%, tov 2005 door scope-

aanpassingen.  

10  Zie SERV, Minaraad, SALV. Advies. Sporen naar een krachtiger klimaat- en energieplan 2030. 8 oktober 2018.  

11  Volgens Effort Sharing Decision; verschilt van andere niet-ETS-emissies die gerapporteerd worden, omdat de 
scope van de beschouwde emissies anders is. 
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Het is moeilijk om data te vinden over de realisatie van de niet-ETS-doelen. Dat komt omdat de 

niet-ETS-emissiecijfers in de meest actuele inventarissen van VMM niet overeenkomen met de 

cijfers waartegen de realisatie wordt afgemeten (cf. infra). Ook is het opmerkelijk dat de niet-ETS-

emissies voor 2017 en 2018 nog steeds niet in een voortgangsrapport of door VMM gepubliceerd 

zijn12. Verder worden sectorale prognoses bijgesteld in het VORA 2016-2017 tov het VKP 2013-

2020 waardoor de sectorale ódoelen/prognosesô veranderen.  

Vlaanderen moet de niet-ETS-emissies verminderen tegen 2020 met 15,7% tov 2005, waarbij 

ook de emissieruimte tussen 2013 en 2020 in rekening wordt gebracht (cf. berekening Belgische 

doelstellingen volgens de berekeningsmethode van de Europese commissie)13. Het ziet er op 

basis van de prognoses voor 2020 BAU naar uit dat Vlaanderen slechts een reductie van 5,8% 

zal realiseren en de emissieruimte voor 2013-2020 met 2,3 tot 6,5 Mton zal overschrijden14. Waar 

Vlaanderen tussen 2013 en 2015 onder de plafonds bleef, ging het er immers in 2016 over en is 

de verwachting dat Vlaanderen ook tussen 2017 en 2020 de plafonds zal overschrijden waardoor 

de 2020-doelstelling, gemeten over de periode 2013-2020 niet gehaald zal worden, tenzij 

flexibiliteitmechanismen worden ingezet (Figuur 8 en Figuur 7). Momenteel zou Vlaanderen 

beschikken over een buffer van 2,3 mio Kyoto-eenheden15. Daarmee zou mogelijk een tekort aan 

rechten voor 4,2 Mton niet gedekt kunnen worden. Als die aan 10ú/ton aangekocht moeten 

worden, zou dat 42 mio ú kosten16.  

                                                 
12  De aan Europa gerapporteerde cijfers voor 2017 en 2018 zijn dus niet in Vlaamse bronnen te vinden. Vlaamse 

cijfers in Europese rapportages zijn niet of niet eenvoudig terug te vinden.  

13  De jaarlijkse emissieruimte van elk Gewest volgt een lineair traject dat start in 2013 met de gemiddelde niet-ETS 
emissies van dat Gewest van de jaren 2008 tot 2010 en eindigt in 2020 op de voor het Gewest bepaalde 
reductiedoelstelling, die uitgedrukt wordt als een reductiepercentage ten opzichte van de niet-ETS emissies van 
het Gewest in 2005. óHierbij werden de gewestelijke emissiegegevens van de jaren 2005, 2008, 2009 en 2010, 
uit de door de EC gereviewde broeikasgasinventaris gebruikt. Voor de jaren 2013 tot en met 2016 werd de in 
2012 ingediende broeikasgasinventaris gebruikt en voor de jaren 2017 tot en met 2020 de in 2016 ingediende 
broeikasgasinventaris. Dit lineaire traject werd opgesteld rekening houdend met scope 08-12 van het ETS. 
Daarna werd een correctie doorgevoerd om rekening te houden met de scope-wijziging van het ETS tussen 08-
12 en 13-20. Hierdoor werd het lineaire traject naar beneden bijgesteld. Deze door de EC gehanteerde methode 
verklaart waarom het eindpunt van het traject niet exact overeenkomt met het 2005-niet-ETS-cijfer (onder scope 
13-20), verminderd met de doelstelling. De afrekening voor een bepaald jaar gebeurt steeds op basis van de 
eerste emissie-inventaris die emissiecijfers voor dat jaar bevat (bv. afrekening van de 2017-emissies gebeurt op 
basis van de inventaris ingediend in 2019 na review door de EC). Aanpassingen in de emissiecijfers van dat jaar 
in volgende emissie-inventarissen worden dus niet meer meegenomen in de afrekening.ô (toelichting OMG via 
mail 4/6/2019). De cijfers waartegen afgerekend wordt, verschillen tussen van de meest recente inventarissen.  

14  Er is geen recente publieke rapportage over de precieze Vlaamse 2020-doelstelling, noch over de evolutie van 
de verwachte emissieruimte. Figuur 7 maakt een inschatting op basis van de meest recente beschikbare cijfers 
en extrapolatie naar 2020, op basis van de BAU-prognoses voor 2020 uit het klimaatplan 2030. 

15  Voortgangsrapport 2016-2017, Vlaams Klimaatbeleidsplan 2013-2020. Luik Mitigatie. Blz. 28.  

16  10ú/ton overgenomen als laagste waarde voor de prijs per ton CO2 volgens ontwerp VKP 2020-2031 (bij 
berekening over emissieruimte 2021-2030). 
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Figuur 7: Vlaanderen overschrijdt de 2013-2020-emissieruimte17 

  Plafond Emissies BAU Saldo BAU Emissies BEL Saldo BEL 

2013 48,0 46,0 2,0   2,0 

2014 47,0 43,3 5,7   5,7 

2015 45,9 45,1 6,5   6,5 

2016 44,8 46,1 5,2 46,1 5,2 

2017 43,0 45,5 2,7 45,1 3,2 

2018 42,1 44,8 0,0 44,0 1,3 

2019 41,1 44,2 -3,1 43,0 -0,6 

2020 40,2 43,6 -6,5 41,9 -2,3 

 

Figuur 8: Vlaamse niet-ETS-emissies (ESD) tov ESD plafond18 

 

Voor de periode 2021-2030 werd voor België in de Europese Effort Sharing Regulation (ESR) de 

-35%-doelstelling voor niet-ETS-emissies vastgelegd en lijkt Vlaanderen deze -35% tov 2005 

voorlopig over te nemen19 (Figuur 9). Het is nog niet duidelijk hoe groot de emissieruimte tussen 

2021 en 2030 precies zal zijn, omdat het reductiepad naar 2030 nog moet worden vastgelegd, 

alsook de Europese regels hieromtrent. Als die emissieruimte opnieuw zou worden bepaald 

volgens de huidige Europese methodologie, dan zou het beginpunt van het pad worden 

vastgelegd in mei 2019 op de gemiddelde niet-ETS-emissies in de jaren 2016, 2017 en 2018. De 

definitieve plafonds voor de jaren 2021-2030 zouden pas worden vastgelegd in of na 2020, op 

basis van de niet-ETS-emissies in de basisjaren (2005, 2016, 2017 en 2018) in de emissie-

inventaris die door de lidstaten wordt ingediend. Door de onduidelijkheid over de emissieruimte 

kan deze 2021-2030-doelstelling moeilijk afgetoetst worden. Volgens het VKP 2021-2030 zou de 

emissieruimte voor 2021-2030 (met aannames over de plafonds tussen 2021-2030) in het BAU-

                                                 
17  Grijze cijfers zijn prognoses. ESD-emissies: emissies die vallen onder doelstelling vastgelegd in de Effort Sharing 

Directive. Plafond: emissieruimte zoals vastgelegd in lastenverdelingsakkoord. Balans emissieruimte 2013-2014, 
2015, 2016. De opgenomen saldoôs zijn berekend op basis van plafond en emissies en verschillen van de 
gerapporteerde (gezien vertraging hierop). 

18  Emissies op basis van gewestelijke ESD-cijfers;  

19  Bv. in de Vlaamse ontwerp klimaatplannen 

201320142015201620172018201920202021202220232024202520262027202820292030

Emissies 46,0 43,3 45,1 46,1

progn BAU 46,1 45,5 44,8 44,2 43,6 43,3 43 42,8 42,5 42,2 42,1 41,9 41,8 41,6 41,5

progn BEL 46,145,0544,0 43,0 41,9 40,8 39,7 38,5 37,4 36,3 35,1 33,8 32,6 31,3 30,1

plafond 48,0 47,0 45,9 44,8 43,0 42,1 41,1 40,2 43,9 42,5 41,0 39,6 38,2 36,8 35,4 34,0 32,6 31,1
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https://www.cnc-nkc.be/sites/default/files/report/file/bilans_regionaux_2013-2014.pdf
https://www.cnc-nkc.be/sites/default/files/report/file/gewestelijke_esd_emissies_2015_en_gewestelijke_saldi.pdf
https://www.cnc-nkc.be/sites/default/files/report/file/2019-01-08_beslissing_nkc_gewestelijke_esd_emissies_2016_en_gewestelijke_saldi.pdf
https://www.cnc-nkc.be/nl/reports
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scenario met 47,6 Mton overschreden worden. Dat zou een kost betekenen van 476 mio euro 

indien Vlaanderen dit tekort aan rechten aan 10ú/ton zou moeten aankopen en een kost van 1,9 

miljard ú bij 40ú/ton. Deze 1,9 miljard ú wordt in het VKP 2021-2030 omschreven als de kost van 

niets doen. In het BEL-scenario zou de emissieruimte wel gerespecteerd worden.  

Figuur 9: Emissies overschrijden wellicht emissieruimte 2013-2020. Ruimte 2021-2030 is nog onzeker20 

 

Het ontwerp Vlaams klimaatplan is niet duidelijk over welke maatregelen welke niet-ETS-

emissiereducties zullen opleveren. Op basis van de informatie in de beleidsplannen, zou volgens 

een ruwe schatting 67% van de nodige broeikasgasemissiereducties door energiebesparing 

gerealiseerd (moeten) worden (Figuur 10). Ook de reductie van niet-CO2-emissies zou in 

belangrijke mate bijdragen tot de verwachte te realiseren reducties in broeikasgasemissies. 

Hernieuwbare energie zou slechts in zeer beperkte mate bijdragen tot de realisatie van de 

Vlaamse niet-ETS-doelen voor 2030.  

                                                 
20  Het emissiepad (ESD) voor 2013-2020 komt uit het samenwerkingsakkoord burden sharing. Het voorlopige 

emissiepad voor 2021-2030 werd overgenomen van data hierover ontvangen van het departement omgeving, 
weliswaar met de bedenking dat dat pad nog kan veranderen.  

20052006200720082009201020112012201320142015201620172018201920202021202220232024202520262027202820292030

ESD-emissies47,9 46,043,345,146,145,544,844,243,6

ESD-plafond 48,047,045,944,843,042,141,140,243,942,541,039,638,236,835,434,032,631,1

VMM 46,1 46,7 45,443,044,344,643,5

INV-plan 46,3 45,843,544,746,1 44,1 42,2 41,5

0
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20
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40

50

Pad 2021-2029afh. v. emissies 2016-2018

https://www.cnc-nkc.be/sites/default/files/content/ac_bs_2013-2020.pdf
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Figuur 10: Verwachte reductie broeikasgasemissies voor 67% door energiebesparing (in Mton)21 

  

Door een gebrek aan informatie kan moeilijk afgetoetst worden in welke mate de voorziene 

maatregelen in het ontwerp VKP 2021-2030 zullen volstaan om de 2030-doelstellingen te halen 

en of het ontwerp Vlaamse VKP 2021-2030 sluitend is. Het SERV-Mina-SALV-advies zei 

hierover: óEr zijn niettemin duidelijke indicaties dat de acties zullen tekortschieten: de 

uitdagingen zijn bijzonder groot ten opzichte van de evoluties in het verleden en er worden in 

verhouding tot de uitdaging wellicht onvoldoende nieuwe maatregelen of versterkingen van 

maatregelen voorgesteld. Zowel het klimaatbeleidsplan als energieplan bestaan vooral uit 

aankondigingen van óprognosesô en óbeleidsscenarioôsô en mogelijke maatregelen en 

deelactieplannen. Het is onduidelijk welke nieuwe initiatieven de grote trendbreuken zullen 

realiseren. Ook lijkt het potentieel van sommige maatregelen overdreven ingeschat of dubbel 

geteld22ô23. Hierna wordt voor gebouwen (deel 5) en transport (deel 6) aangegeven wat de 

subdoelstellingen/prognoses in de periode 2021-2030 voor deze sectoren impliceren.  

                                                 
21  Ruwe inschatting op basis van gegevens in plannen. Precieze data zijn beschikbaar voor niet-energetische 

emissies in landbouw en industrie. Geen data voor elektrificering: als restcategorie gezien gebrek aan data. Ruwe 
inschatting in het bijzonder voor hernieuwbare energie (2% extra HE wordt toegeschreven aan niet-ETS-sectoren) 
(wellicht een ruime overschatting van de bijdrage van hernieuwbare energie tot de niet-ETS-doelen, gezien de 
quasi-volledige toeschrijving van de hernieuwbare energieproductie aan niet-ETS-sectoren wellicht het aandeel 
van CO2-emissiereducties door hernieuwbare energie in ETS-sectoren onderschat en aangezien een deel van 
de niet-ETS-emissies niet-energetisch zijn). 

22  Bv. verlichte renovatie na verkoop: deze actie veronderstelt 60% energiebesparing bij al deze woningen en dit 
lijkt niet onderbouwd. Niet bij alle woningen zullen renovaties nodig zijn. Ook worden de energierenovaties bij 
woningen na verwerving niet alleen geteld als potentieel van de verplichting, maar zitten ze wellicht ook vervat bij 
het potentieel van andere maatregelen.  

23  SERV, Minaraad, SALV (2018) Advies Sporen naar een krachtiger klimaat- en energieplan 2030. 8 oktober 2018.  
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2.2 België 

België moet in het kader van het Europese 20-20-20-pakket tegen 2020 de niet-ETS-emissies 

verminderen met 15% tov 2005. Tegen 2030 moet België volgens een Europese Verordening 

haar niet-ETS-emissies met 35% verminderen. Het opvolgen van deze doelstellingen is niet zo 

eenvoudig omdat er scopewijzigingen waren waardoor historische emissies herrekend worden, 

omdat cijfers over emissies pas laat beschikbaar komen en omdat er gewerkt wordt met 

emissieruimtes die voor de periode 2021-2030 nog niet definitief vast liggen (Figuur 12). 

België zal zijn 2020-niet-ETS-doel vermoedelijk halen ook al zullen de CO2-emissie in 2020 

hoger zijn dan de 15%-reductie tov 2005. Op dit moment zou België -10% realiseren24. Volgens 

sommige prognoses zullen de emissies in 2020 slechts 11% of 12% lager zijn dan 200525, terwijl 

het WAM-scenario een -16% voorziet. De 2020-doelstelling wordt echter niet in 2020 afgemeten 

maar over de periode 2013-2020. Overschotten in de emissieruimte die werden opgebouwd in 

de periode 2013-2016 zullen gebruikt kunnen worden om de verwachte tekorten de komende 

jaren te compenseren (Figuur 11). In het WEM-scenario zou er een overschot aan rechten zijn 

van 9,4 mio; in het WAM-scenario 17,5 mio26.  

België moet tegen 2030 de niet-ETS-emissies reduceren met 35%. Volgens de huidige 

prognoses zou dit maar 13% of 14% bedragen (Figuur 14). 

Figuur 11: Emissieruimte 2013-2020 telt, niet louter 2020-emissies27 (België) 

 

                                                 
24  European Commission, 2019 

25  Het European Country Report vermeldt als vermoedelijke evolutie van niet-ETS dat wellicht slechts 14% 
gereduceerd zal worden tegen 2030.  

26  https://www.klimaat.be/nl-be/klimaatbeleid/belgisch-klimaatbeleid/rapportering/verwachte-vooruitgang/; Dit 
neemt niet weg dat er een Vlaams tekort aan rechten kan zijn (cf. supra).  

27  www.klimaat.be. Het is niet duidelijk waarom de prognosecijfers niet aansluiten op de historische emissies.  

 

https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/be_swd_en.pdf
https://www.klimaat.be/nl-be/klimaatbeleid/belgisch-klimaatbeleid/rapportering/verwachte-vooruitgang/
http://www.klimaat.be/
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Figuur 12: Belgisch niet-ETS-doelstellingen voor 2020 en 203028 

 

Figuur 13: Belgische niet-ETS-emissies zullen tegen 2030 26% lager moeten zijn dan in 201729 

 

                                                 
28  www.klimaat.be 

29  2018: http://cdr.eionet.europa.eu/be/eu/mmr/art07_inventory/IR_annex_X_ESD_emissions/envxiusqa/. 

 Roze cijfers: 2020, 2025, 2030: klimaatplan; ESD-doelen (effort sharing decision) 
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https://servbe.sharepoint.com/sites/Studiedienst/comeno/Extranet/EI_2018_aanbevelingen_energiebeleid/www.klimaat.be
http://cdr.eionet.europa.eu/be/eu/mmr/art07_inventory/IR_annex_X_ESD_emissions/envxiusqa/
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Figuur 14: Belgische niet-ETS-doelstellingen in kton CO2-eq.30 

 

2018 
2020 - 
ESD 

Reductie 
2020 tov 

2005 
2025 2030 -ESR 

Reductie 
2030 tov 

2005 

kton CO2-eq. % kton CO2-eq. % 

 
Inventaris 

70 754 
     

 
Projecties 2019 WEM  71 830 11% 70 337 69 638 13% 

European Country Report Belgium31    12%     14% 

Projecties 2019 WAM  67 775 16% 60 001 51 229 36% 

 
Doelstellingen 

 
68 248 15%   52 189 35% 

2.3 Per sector 

De klimaatplannen voor 2020 en 2030 bevatten sectorale subdoelen of prognoses die een 

indicatie geven van de uitdaging voor de diverse maatschappelijke sectoren. Het statuut van de 

subdoelen of prognoses per maatschappelijke sector is niet altijd duidelijk32.  

Onderstaande tabel geeft een overzicht van wat de Vlaamse sectorale prognoses impliceren als 

reducties ten opzichte van de emissies in 2005, waarbij eerst de doelen/prognoses voor 2020 (uit 

het VKP 2013-2020) en 2030 (uit het VKP 2021-2030) worden gegeven en daarnaast de 

verwachtingen voor 2020 (zoals die blijken uit het BAU-scenario voor 2020 in het VKP 2021-

2030). Figuur 16 geeft een overzicht van de historische Vlaamse niet-ETS-emissies per sector 

en de prognoses hiervan volgens de diverse plannen. 

                                                 
30  https://www.klimaat.be/nl-be/klimaatbeleid/belgisch-klimaatbeleid/rapportering/verwachte-vooruitgang/ 

 Rode cijfers duiden erop dat doelen volgens prognoses wellicht niet gehaald worden. WEM: With existing 
measures (met huidig beleid). WAM: with additional measures (met bijkomende maatregelen). ESD: effort sharing 
decision (doelen 2020). ESR: effort sharing regulation (doelen 2030).  

31  Het European Country Report vermeldt als vermoedelijke evolutie van niet-ETS dat wellicht slechts 14% 
gereduceerd zal worden tegen 2030.  

32  Zie hierover SERV, Minaraad, SALV. Advies. Sporen naar een krachtiger klimaat- en energieplan 2030. 8 oktober 
2018.  

https://www.klimaat.be/nl-be/klimaatbeleid/belgisch-klimaatbeleid/rapportering/verwachte-vooruitgang/
https://www.serv.be/node/12641
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Figuur 15: Sectorale doelstellingen/prognoses voor niet-ETS-emissies (% tov 2005), VL 

Niet-ETS-emissies (tov 2005) 

 

 

   

Gebouwen 2020 -23%  
-18% 

VKP 2013-2020 BEL 2020 
VKP 2021-2030 BAU 2020 

2030 -49%  VKP 2021-2030 BEL 2030 

Transport 2020 -1%  
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VKP 2021-2030 BEL 2030 
TML 

Landbouw 2020 -8%  
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2030 -26%  VKP 2021-2030 BEL 2030 

Niet-ETS-industrie 2020 -30%  
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VKP 2013-2020 
VKP 2021-2030BAU 

2030 -51%  VKP 2021-2030 BEL 2030 

Figuur 16: Vlaams ontwerp Klimaatplan 2021-2030 bevat sectorale óprognosesô voor niet-ETS33 

 

                                                 
33  Geen volledige cijferreeks voor industrie en afval. ó2020 (2013)ô: beleidsscenario voor 2020 uit het VKP 2013-

2020. ó2020 VORAô: cijfers van het beleidsscenario voor 2020 uit het VORA 2016-2016 (Voortgangsrapport) bij 
het Vlaams Klimaatbeleidsplan 2013-2020. ó2020 BAUô: cijfers van het BAU-scenario uit het ontwerp VKP 2021-
2030. ó2020 BEL: cijfersô voor 2020 uit het BEL-scenario uit het ontwerp VKP 2021-2030.  
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Figuur 17: Scenarioôs en prognoses voor niet-ETS-emissies per sector werden regelmatig bijgesteld34 

Mton CO2-eq 2005 2013 2014 2015 2016 2017 

2020 2025 2030 

BEL BEL BAU BEL BEL BEL doel 

Bron       

VKP 
13-
20 

VORA 
17 

VKP 21-30 

Industrie+ 
afval/energie 

7,3 6,5 6,3 6,0 8,4 gg 7,2 7,5 7,2 7,1 5,8 5,0  

Gebouwen 15,8 14,9 12,6 12,8 14,1 12,3 13,1 12,9 13,0 12,2 10,3 8,1  

Landbouw 7,5 7,2 7,1 7,3 7,4 7,5 7,6 7,3 7,3 6,9 6,2 5,5  

Transport 15,8 15,1 15,3 16,4 16,3 15,9 15,0 16,4 16,8 15,7 14,0 11,5  

 Totaal 46,3 43,7 41,3 42,6 46,2   42,7 44,1 44,3 41,9 36,3 30,1 31,1 

Tov 2005              

Industrie + afval   -11% -14% -18% 15%     -1% -3% -21% -32%  

Gebouwen   -6% -20% -19% -11% -22%   -18% -23% -35% -49%  

Landbouw   -4% -5% -2% 0% 0%   -2% -8% -17% -26%  

Transport   -5% -3% 4% 3% 1%   6% -1% -11% -27%  

Aandelen              

Industrie + afval 16% 15% 15% 14% 18%     16% 17% 16% 17%  

Gebouwen 34% 34% 31% 30% 30%     29% 29% 28% 27%  

Landbouw 16% 16% 17% 17% 16%     16% 16% 17% 18%  

Transport 34% 35% 37% 39% 35%     38% 37% 39% 38%  

  100% 100% 100% 100% 100%     100% 100% 100% 100%  

2.4 Andere emissies 

Naast de niet-ETS-emissies veroorzaakt Vlaanderen ook nog andere broeikasgasemissies die 

niet meetellen voor de aftoetsing van de landenspecifieke (of regiospecifieke) 

klimaatdoelstellingen. Deze óandereô emissies zouden tot 3 keer groter zijn dan de niet-ETS-

emissies (Figuur 19).  

 Zo worden in Vlaanderen ook door ETS-bedrijven nog ETS-emissies veroorzaakt. Die vallen 

niet onder de landenspecifieke doelen (ESD: effort sharing decision) en zijn goed voor 

ongeveer 32 Mton (Figuur 18).  

 Verder worden in Vlaanderen ook nog 6 Mton emissies veroorzaakt door de verbranding van 

biomassa, die wel geregistreerd worden maar die volgens internationale conventies niet 

moeten meetellen voor de aftoetsing van de doelstellingen, omdat hierbij koolstofneutraliteit 

verondersteld wordt.  

 De internationale bunkers zijn goed voor 28 Mton; het gaat daarbij over emissies 

verbonden met internationaal transport die volgens de conventies ook niet meetellen bij de 

aftoetsing van de landenspecifieke doelstellingen. 

 Vlaanderen veroorzaakt ook nog elders in de wereld emissies via geïmporteerde 

goederen en diensten. In het SERV-advies óBrede blik op klimaat- en energiedoelen 2030ô 

werd reeds gewezen op het belang van de broeikasgasemissies die Vlaanderen elders 

veroorzaakt. Deze ógeµmporteerde emissiesô worden niet systematisch geregistreerd, 

waardoor er onzekerheden over bestaan. Er wordt ingeschat dat deze geïmporteerde 

emissies goed zijn voor 88 Mton (Figuur 19). In internationaal perspectief heeft België 

trouwens een van de meeste geïmporteerde emissies ten opzichte van de binnenlandse 

emissies (Figuur 21). 

                                                 
34  BEL: beleidsscenarioôs. VORA: voortgangsrapport 2016-2017. Vlaams klimaatbeleidsplan 2013-2020. Luik 

mitigatie. Er zijn inconsistenties tussen cijfers in de plannen: bv. zo tellen de sectorcijfers in het 2020 BAU-
scenario in het VKP 2021-2030 niet op tot het vermeld totaal.  
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Figuur 18: Vlaamse broeikasgasemissies: ETS en niet-ETS35 

 

Figuur 19: Niet-ETS-doelen óvergetenô naar schatting 75% Vlaamse koolstofvoetafdruk36 

 

Deze geïmporteerde emissies zouden volgens inschattingen door VITO gestegen zijn door de 

toegenomen vraag naar koolstofintensieve(re) goederen en diensten vooral van buiten Europa 

(Figuur 20). Die stijging zou zelfs de daling van de afgelopen jaren van de emissies in Vlaanderen 

teniet doen. Die daling van de binnenlandse emissies door efficiëntere productieprocessen, 

verdienstelijking, klimaatbeleid, e.d. wordt genoteerd zelfs ondanks de groei van de Vlaamse 

                                                 
35  VMM 

36  Benadering van de totale koolstofvoetafdruk van Vlaanderen die geschat wordt op 206 Mt CO2-eq. in 2010. Eigen 
figuur op basis van de Vlaamse koolstofvoetafdruk (Vercalsteren, et al., 2017) en de Vlaamse emissie-inventaris 
(VMM, 2017). De cijfers voor import zijn onderschat omdat data over emissies in de voorketen van de exportsector 
ontbreken. Anderzijds kan er een dubbeltelling zijn tussen emissies van internationaal transport en de 
importemissies.  
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niet_ETS 46,1 46,7 45,4 43,0 44,3 44,6 43,5

ETS 43,3 38,0 32,7 31,6 32,6 31,7 32,0

NF3 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001

Vliegtuigverkeer 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
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economie en export37. Zo daalden de emissies in Vlaanderen door productie voor lokale 

consumptie en export tussen 2003 en 2010 met 6 Mton, maar zouden de buitenlandse emissies 

om aan de Vlaamse vraag naar goederen en diensten te voldoen gestegen zijn met 33,3 Mton 

CO2-eq. De emissies zouden dus als het ware naar het buitenland verschuiven. De totale Vlaamse 

koolstofvoetafdruk zou toenemen omdat de vraag toeneemt (23% van de toegenomen 

voetafdruk) en verandert (13%) en vooral omdat de productie in het buitenland relatief 

koolstofintensiever is (64%)38. Van de importemissies in Vlaanderen was een kleine 10% 

afkomstig uit de rest van België, 33% uit Europa en 57% van buiten Europa (39). 

Figuur 20: Emissies verschuiven naar het buitenland en importemissies nemen toe40 

 

                                                 
37  Flanders Investment and Trade, 2017. Vlaamse buitenlandse handel 2015. Brussel 

38  (Vercalsteren, et al., 2017) 

39  (Vercalsteren, et al., 2017) 

40  Bron: studie Vlaamse koolstofvoetafdruk (Vercalsteren, et al., 2017). Cijfers over biomassa en internationaal 
transport en biomassa: de emissie-inventaris (VMM, 2017). De cijfers voor de geïmporteerde emissies bekijken 
alleen de emissies van de geïmporteerde goederen voor de Vlaamse finale vraag. Ze zijn nog in belangrijke mate 
onderschat omdat de buitenlandse, indirecte emissies van grondstoffen en halffabricaten (vb. productie en 
transport van cacao) voor goederen die in Vlaanderen bewerkt worden en opnieuw geëxporteerd worden (vb. 
pralines) niet meegeteld worden.  
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Figuur 21: Aandeel CO2-emissies in import als aandeel van landelijke emissies41 

 

                                                 
41  https://ourworldindata.org/co2-and-other-greenhouse-gas-emissions  

COϜ emissions in imported goods as a share of domestic emissions, 2014
Share of carbon dioxide (COϜ) emissions embedded in trade, measured as emissions exported or imported as the
percentage of domestic production emissions. Positive values (red) represent net importers of COϜ (i.e. "20%" would
mean a country imported emissions equivalent to 20% of its domestic emissions). Negative values (blue) represent
net exporters of COϜ.
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Source: Peters et al. (2012 updated); Global Carbon ProjectOurWorldInData.org/co2-and-other-greenhouse-gas-emissions/ Å CC BY-SA

https://ourworldindata.org/co2-and-other-greenhouse-gas-emissions
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3 Energieverbruik ï energie-efficiëntie ï 
energiedragers 

Deel 3.1 bespreekt de doelen inzake energieverbruik en energiebesparing. Deel 3.2 bevat 

informatie over de energiebronnen en -dragers. Deel 3.3 bevat de sectorale gegevens inzake 

energieverbruik en energiebesparing. 

3.1 Energieverbruik en -besparing 

Inzake energieverbruik en energie-efficiëntie zijn de Vlaamse 2030-doelen niet zo duidelijk en 

consistent. Zo is het (nog) niet duidelijk welke (eenheid omtrent de) 2030-doelen precies bindend 

zijn (het percentage, of de energiehoeveelheid, of é). Ook lijken de doelen/prognoses inzake het 

finaal energieverbruik voor 2030 niet consistent tussen het ontwerp Energieplan 2030 en het 

ontwerp Belgisch Geïntegreerd Nationaal Klimaat- en energieplan 2021-2030 (Figuur 22). Voor 

2020 is het Vlaams finaal energieverbruik van belang voor de aftoetsing van de hernieuwbare 

energiedoelstelling, maar wordt dit cijfer niet als een formele doelstelling geponeerd.  

Figuur 22: Doelstellingen inzake energieverbruik en energie-efficiëntie voor 2020 en 2030, EU, B. en gewesten42 

 

Primair 
energieverbruik 

Mtoe 

Finaal energieverbruik 
 

 
 

Energie-efficiëntie 

 
Energiebesparing tov BAU 

  2020 2030 2020 2030 

EU   1416 Mtoe -20% -32,5% (primair) 
-32,5% (finaal) 

België43 49,1 (nu) 
43,7 (2020) 
39,0 (2030) 

377.975 GWh 33,1 Mtoe -17,8% -22% (primair) 
-17% (finaal) 

Vlaanderen  243.067 GWh 
(indirect voor 

HE-doel) 

21,6 Mtoe =251.208 
GWh (NCEP) 

222.870 GWh (EP) 

(15,3% tov 
2005) 

-24,9% (finaal) 
(tov BAU) 

Brussel  14.908 GWh 1,6 Mtoe   

Wallonië  120.000 GWh 9,9 Mtoe  -22,7% (finaal tov 
2005) 

Er moet opgemerkt worden dat inzake energieverbruik en -energiebesparing twee soorten 

doelen/prognoses worden geformuleerd (Figuur 23). Er zijn ten eerste de 

energiebesparingsdoelstellingen die betrekking hebben op de te realiseren energiebesparingen, 

die worden berekend door de boekhoudkundige berekening van energiebesparingspotentiëlen 

van maatregelen (berekende besparingen t.o.v. een BAU-scenario). Zulke doelen werden 

geformuleerd voor 2016 en 2020 en Vlaanderen zal deze wellicht halen. Ten tweede zijn er de 

doelen/prognoses over absolute energieverbruiken. Voor 2030 vermeldt het ontwerpenergieplan 

een daling van het energetisch finaal energieverbruik tot 222.870 GWh, door een reductie t.o.v. 

                                                 
42  Voor 2030: % Besparing primair energieverbruik tov prognoses Primes 2007, voor 2030: doelen uit het ontwerp 

NCEP 2021-2030. European Commission 2019 

43  Het primair energieverbruik zou ook van 49,1 Mtoe nu, naar 43,7 Mtoe in 2020 en 39,0 Mtoe in 2030 gaan volgens 
het NCEP (ontwerp). Het finaal energieverbruik van 25,2 Mtoe nu naar 26,7 in 2020 en 26,2 in 2030.  

 

https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/be_swd_en.pdf
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het BAU-scenario van 24,9%. Dat zou overeenkomen met een reductie van 17,3% tov 2016. 

Verder wordt het reële energieverbruik als noemer gebruikt in de berekening van de (Belgische) 

hernieuwbare energiedoelstelling voor 2020 (cf. supra)44. Om deze noemer te realiseren zou het 

Vlaams bruto finaal energieverbruik tussen 2017 en 2020 moeten zakken met 13,7% (Figuur 25).  

Figuur 23: Overzicht Vlaamse energiebesparingsdoelen 

 

 
    

Energiebesparing (EER) 
9% in 2016 tov 2001-
2005 

2016 
Vl; 

 -16.959 GWh  
-23.443 (2016) 
-28.879 (2020) 

Indicatief doel EER 
2016  
en 202045 

Besparing 1,5% op 
energieverkoop 2014-
2020 (tov 2010-2012) 

2020  -47,750 TWh  
-47,7 

Doel EER46 
4de Vlaamse EE-plan 

Besparing finaal 
energieverbruik tov BAU 

2030  -24,9%  NCEP 2021-2030 

Bruto finaal 
energieverbruik 
(Energetisch) finaal 
verbruik 

2016 281.722 

267.111 GWh 
  HE-inventaris 

Energiebalans 

2020  243.067 GWh  Noemer HE in 
lastenverdeling 

2030  222.870 GWh 
251.208 GWh 

 Energieplan 2021-
2030 
NCEP 2021-2030 

Het reële energieverbruik vertoonde sedert 2010 een dalende tendens, maar dat lijkt de laatste 

jaren te stabiliseren of zelfs terug te stijgen (Figuur 24). Daardoor is er nog een behoorlijke afstand 

tot de absolute reële energieverbruiksniveaus. 

                                                 
44  De Belgische hernieuwbare energiedoelstelling is een relatieve doelstelling (13% tegen 2020). Bij de 

lastenverdeling tussen de gewesten werden absolute hernieuwbare energieproductieniveaus (teller) afgesproken 
voor de gewesten (uitgedrukt in Mtoe) ervan uitgaande dat het energieverbruik (noemer) bepaalde aannames 
zou volgen. Als het energieverbruik dat met deze aannames verondersteld werd, overschreden wordt, is de 
lastenverdeling niet meer sluitend en is een nieuwe lastenverdeling nodig. In dat perspectief krijgt ook de 
veronderstelde noemer een semi-doelstelling-statuut in het kader van de interBelgische lastenverdeling.  

45  https://www.vlaanderen.be/fr/nbwa-news-message-document/document/09013557801cf588  

46  4de Vlaams energie-efficiëntie actieplan 

https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/be_annual_report_2018_en.pdf  

 

https://www.vlaanderen.be/fr/nbwa-news-message-document/document/09013557801cf588
https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/be_annual_report_2018_en.pdf
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Figuur 24: Er is nog een afstand tot de verschillende energieverbruiksdoelstellingen (Vlaanderen)47 

 

Figuur 25: Finaal energieverbruik is hoger dan basis voor lastenverdelingsakkoord (VL)48 

 

                                                 
47  Waarnemingen tot 2017. Doelen voor 2020 en 2030. De veelheid aan cijferreeksen die licht verschillen, 

bemoeilijkt de opvolging.  

48  Cijfers uit de hernieuwbare energie-inventaris VITO. Deze cijfers wijken af van eerder gepubliceerde cijfers.  
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Figuur 26: De energieverbruiken in Vlaanderen volgens de diverse definities (GWh)49 

 

Primair 
energie-

verbruik (excl. 
nt-energ.) 

Bruto 
binnenlands 

verbruik 
Finaal verbruik 

Bruto finaal 
energie-
verbruik 

Energetisch 
finaal verbruik 

Energetisch 
finaal verbruik 

1990  337 861 241 417   218 394 

1995  403 667 308 194   250 007 

1996  426 333 328 556   268 361 

1997  425 556 324 306   260 833 

1998  442 139 332 167   272 250 

1999  434 611 331 889   268 306 

2000  440 000 337 611   269 866 

2001  439 639 337 944   273 472 

2002  446 278 342 167   275 250 

2003  451 139 340 278   276 583 

2004  455 333 349 972   279 639 

2005 487 778 462 194 354 000 292 222  276 556 

2006  460 556 348 500 294 833  277 833 

2007  459 083 341 556 288 139  270 361 

2008  454 028 348 806 289 556  271 278 

2009  435 500 327 194 277 000  261 000 

2010  468 917 360 111 297 333  281 306 

2011  445 000 340 278 277 361  260 861 

2012  429 722 334 667 277 750  261 444 

2013 446 944 435 417 342 556 285 194 273 013 270 056 

2014 408 056 406 639 328 333 270 000 258 070 254 528 

2015 416 389 406 444 341 083 277 611 265 046 261 444 

2016 449 444 437 389 345 722 283 361 269 700 267 111 

2017 453 333 436 111 345 750 281 722  264 639 

 
      

2020-doel    243 067   

 
      

2030-doel     222 870  

Bron  Energiebalans Energiebalans 
Hernieuwbare 

energie-
inventaris 

Energieplan 
2021-2030 

Energiebalans 

 

                                                 
49  Bronnen staan in onderste rij. 
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Figuur 27: De energiebalans in Vlaanderen: enkele kernbegrippen toegelicht50 

 

3.2 Energiebronnen en -dragers 

De Vlaamse energieplannen voor 2020 en 2030 bevatten doelen en prognoses over het gebruik 

van hernieuwbare energiebronnen. Over het gebruik van andere energiebronnen dan 

hernieuwbare energiebronnen bevatten de Vlaamse plannen geen inschattingen of doelen. Voor 

informatie over hernieuwbare energie wordt verwezen naar deel 4. 

Het Belgische ontwerp klimaat en energieplan voor 2021-2030 (NCEP 2021-2030) bevat als 

bijlage terzake wel prognosecijfers voor diverse scenarioôs (Figuur 28 en Figuur 29). Het voorziet 

de uitfasering van nucleaire energie, een reductie van het olieverbruik en een toename van het 

gasverbruik in het bruto binnenlands energieverbruik. Het beleidsscenario (WAM: With Additional 

Measures) voorziet een daling van het Belgisch Bruto Finaal Energieverbruik met 7% in 2030 tov 

2015 en een stijging van het aandeel hernieuwbare energie in het Bruto Finaal Energieverbruik 

van 4,5% in 2015 naar 7,3% in 2030.  

                                                 
50  VITO, Energiebalans 2017 

https://emis.vito.be/sites/emis.vito.be/files/pages/3331/2019/Energiebalans_Vlaanderen_1990_2017.pdf
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Figuur 28: Bruto binnenlands energieverbruik in België: impact van het NCEP 2021-203051 

 

Figuur 29: Bruto finaal energieverbruik per drager in België: met en zonder NCEP 2021-203052 

 

De elektriciteitsproductie in België zou volgens de cijfers bij het NCEP 2021-2030 in 2030 23% 

hoger liggen dan in 2015. De elektriciteitsproductie door gascentrales, windturbines en 

zonnepanelen zou sterk toenemen (Figuur 30). In de praktijk hangt de elektriciteitsproductie in 

België af van heel wat factoren.  

                                                 
51  Parameters bij het NCEP 2021-2030. WEM: with existing measures. WAM: with additional measures 

52  Parametertabel bij het NCEP 2021-2030 

2005 2010 2015
WEM
2020

WEM
2025

WEM
2030

WAM
2020

WAM
2025

WAM
2030

Andere 502 738 681 762 711 696 728 670 620

Hernieuwbaar 1 156 2 833 3 664 5 011 4 401 4 308 5 283 5 353 6 408

Elektriciteit 542 47 1 806 511 1 457 1 530 533 860 533

Nucleair 12 27712 3676 733 10 4304 576 0 10 3124 576 0

Aardgas 14 74116 74613 967 13 17615 37818 111 13 05115 41416 690

Olie 24 67024 40724 218 23 23723 50823 760 22 62721 34919 453

Vaste br. 6 382 4 156 3 188 2 899 2 878 2 881 2 886 2 818 2 747

Br. Binnenl. Verbr.60 27061 29554 257 56 02752 90951 286 55 41951 04146 451
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Figuur 30: Bruto elektriciteitsproductie in België: impact van het NCEP 2021-203053 

 

3.3 Energieverbruik en -besparing per sector 

Zowel het Vlaamse ontwerp energieplan 2021-2030 als het Belgische geïntegreerd Nationaal 

Energie- en Klimaatplan bevatten prognoses van energieverbruiken per maatschappelijke sector.  

Het Vlaamse plan voorziet een daling van het energetisch finaal verbruik van 24,9% t.o.v. het 

BAU-scenario, hetgeen zou overeenkomen met -17% in 2030 ten opzichte van 2016. Ten 

opzichte van het BAU-scenario betekent dat -31% voor woningen, -24% voor de tertiaire sector, 

-21% voor de industrie, -27% voor transport en -24% voor landbouw. Ten opzichte van 2016 

worden daarmee de grootste relatieve dalingen voorzien in de transportsector (-30%) en in 

woningen (-24%), terwijl de landbouw- en tertiaire sector -18% noteren en de industrie -5%. Van 

de totale te bereiken finale energiebesparing wordt voor 43% gerekend op de transportsector, 

voor 30% op de woningen, voor 12% op de industrie en voor 3% op de landbouw (Figuur 31). 

                                                 
53  Parameters bij het NCEP 2021-2030. WEM: with existing measures. WAM: with additional measures 
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Figuur 31: Energetisch finaal verbruik per sector in Vlaanderen54 

 

Het Belgische plan voorziet dat het bruto finaal energieverbruik in de industrie tegen 2030 6% 

hoger ligt dan in 2015, terwijl de gebouwensector daalt met 20%, de tertiaire sector met 13% en 

de transportsector met -6% (Figuur 32). Het is onduidelijk of en in welke mate de Belgische cijfers 

het resultaat zijn van de aggregatie van de gewestelijke cijfers. Opvallend is alvast dat het gewicht 

van de sectoren in de te realiseren besparingen verschilt: zo voorzien de Belgische cijfers een 

groter aandeel van de gebouwensector in de reducties, terwijl de Vlaamse cijfers het grootste 

aandeel toeschrijven aan de transportsector.  

Figuur 32: Bruto finaal energieverbruik per sector in België: met en zonder NCEP 2021-203055 

 
 

                                                 
54  Cijfers voor 2030 zijn het beleidsscenario. De totalen in het plan (zoals weergegeven in de figuur) zijn geen 

optelsom van de diverse sectoren.  

55  Parametertabel bij het NCEP 2021-2030. Geen cijfers voor landbouw.  

2007 2013 2014 2015 2016 2030

Landbouw 7 833 7 750 7 056 7 861 8 444 6 935

Transport 77 056 59 083 60 234 63 547 64 102 44 770

Industrie (energetisch) 108 667 109 667 106 849 107 068 109 554 104 100

Tertiair 28 000 29 806 27 028 28 778 28 778 23 733

Woningen 62 944 64 694 54 889 55 778 56 806 43 332
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4 Hernieuwbare energie 

Voor hernieuwbare energie werden voor 2020 op Europees niveau bindende landenspecifieke 

doelstellingen afgesproken56. In de zogenaamde effort sharing decision (ESD) werd de 13% 

hernieuwbare energie voor België in 2020 vastgelegd. Deze Belgische doelstelling werd in een 

lastenverdelingsakkoord verdeeld over de federale overheid en de gewesten, waarbij voor 

Vlaanderen de absolute doelstelling voor 2020 van 2,156 Mtoe, oftewel van 25.075 GWh, werd 

vastgelegd. In uitvoering van dit lastenverdelingsakkoord heeft de Vlaamse regering in 2017 

subdoelstellingen vastgelegd voor de verschillende technologieën in de jaren tot en met 2020, 

die slechts optellen tot 23.656 GWh en een onbestemde kloof van 1.418 GWh (Figuur 33).  

Voor 2030 wordt er gesproken over bijdragen van lidstaten aan de Europese hernieuwbare 

energiedoelstellingen, maar deze hebben niet het statuut van een bindende doelstelling. In het 

ontwerp NCEP 2021-2020 heeft België voorgesteld om te streven naar 18,3% hernieuwbare 

energie in 2030 (Figuur 34)57. Volgens recente berichten vraagt de Europese Commissie aan 

België om dit aandeel op te trekken naar minstens 25%58. In het ontwerp Vlaamse energieplan 

2021-2030 stelde de Vlaamse regering hiervoor 27.700 GWh hernieuwbare energie te voorzien 

in 2030. Daarbij werden ook subdoelen/subprognoses per technologie per jaar vastgelegd (Figuur 

36). Deze Belgische en Vlaamse 2030-doelstellingen zijn nog niet definitief. 

Figuur 33: Hernieuwbare energiedoelen: EU, B, gewesten, 2020 en 203059 

  

2020 2030 

Aandeel % Mtoe Aandeel % Mtoe 

EU 20%  32%  

België 13%  18,3% 6,0 Mtoe 

Vlaanderen  2,156 Mtoe = 
25.075 GWh 

11,2% 2,4 Mtoe = 
27.700 GWh 

Brussel   4,8% 0,1 Mtoe 

Wallonië  1,277 Mtoe 22,7% 2,3 Mtoe 

Federaal 10% transport 0,718 Mtoe  1,3 Mtoe 

België heeft nog een afstand tot de hernieuwbare energiedoelstelling voor 2020. Zo haalde 

België in 2015 7,9% hernieuwbare energie en zou België nu 9,1% halen60. Het NCEP 2021-2030 

geeft aan dat België zelfs in het WAM-scenario (with additional measures) de 13%-hernieuwbare 

energiedoelstelling voor 2020 niet intern zal halen61 maar slechts 12% zal realiseren (Figuur 34).  

                                                 
56  De hernieuwbare energiedoelstellingen dragen slechts ten dele bij aan de realisatie van de landenspecifieke 

klimaatdoelstellingen voor niet-ETS-emissies, met name enkel als door hernieuwbare energie fossiel 
energieverbruik in niet-ETS-sectoren wordt vermeden. Dat laatste is meestal niet het geval bij windturbines, 
zonnepanelen, etc. aangezien zij de elektriciteitssector vergroenen die onder het ETS-systeem ressorteert (en 
dus niet onder de landenspecifieke niet-ETS-doelen). 

57  Opmerkelijk is dat het nagestreefde aandeel hernieuwbare energie in transport door het plan naar beneden wordt 
bijgesteld in het WAM-scenario tov het WEM-scenario. De hernieuwbare energieaandelen voor warmte en 
elektriciteit zullen stijgen in het WAM-scenario. 

58  Recommendation en paper European Commission 2019. Deze 25% is het resultaat van de hernieuwbare energie-
formule in bijlage II van de Governance Regulation.  

59  In absolute energiehoeveelheden of in % tov het finaal energieverbruik 

60  European Commission 2019 

61  Scenario with additional measures. Volgens het EC-country report is België wel op schema om de doelen te 
halen, maar daarbij wordt afgemeten ten opzichte van tussentijdse doelen die evenwel een exponentiële rampup 

 

https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/be_rec_en.pdf
https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/be_swd_en.pdf
https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/be_swd_en.pdf
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Figuur 34: Hernieuwbare energie in %: met en zonder NCEP 2021-2030 in België 

 

Ook Vlaanderen heeft ook nog een afstand tot de hernieuwbare energiedoelstelling in 2020. Zo 

haalde Vlaanderen eind 2017 18.938 GWh, waardoor nog 24% van de afstand tot de 2020-

doelstelling van 25.075 GWh de komende jaren gerealiseerd moeten worden. Ook blijft 

Vlaanderen in 2017 onder de subdoelen/prognoses voor 2017 die de Vlaamse regering voor 

hernieuwbare energie (excl. biobrandstoffen) vastlegde, vooral omdat de doelstelling/prognoses 

inzake groene warmte voor 2017 niet gerealiseerd werd (Figuur 37). Volgens de 2020-prognoses 

in het ontwerp Vlaams energieplan voor 2021-2030 zou Vlaanderen in 2020 24.762 GWh 

hernieuwbare energie halen, waardoor Vlaanderen de hernieuwbare energiedoelstelling voor 

2020 uit de lastenverdeling niet volledig intern zou halen (Figuur 36).  

Figuur 35: Afstand tot de Vlaamse hernieuwbare energiedoelen 

 

 
    

Hernieuwbare 
energieproductie 

2017 18.938 GWh    

2020  25.075 GWh  
23.656 GWh 

Lastenverdeling 
Energieplan 2020 

2030  27.700 GWh  Energieplan 2030 

                                                 
voorzien voor de komende jaren. Het lijkt daarom weinig waarschijnlijk dat die gerealiseerd wordt, temeer gezien 
de evolutie van het energieverbruik (noemer). 
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Figuur 36: Hernieuwbare energieproductie Vlaanderen: inventaris tem 2017, subdoelen 2017-203062 

 

Figuur 37: Subdoelen hernieuwbare energie volgens VR 2017 en realisatie63 

GWh 

Doelen Realisatie 

Groene stroom Groene warmte Totaal Groene stroom Groene warmte Totaal 

2017 7 932 8 108 16 040 7 962 7 643 15 605 

2018 8 649 8 473 17 122       

2019 9 502 8 775 18 277       

2020 10 519 9 197 19 716       

In relatieve cijfers haalt Vlaanderen anno 2017 6,7% hernieuwbare energie. Indien de absolute 

hernieuwbare energiedoelen voor 2020 en 2030 worden omgerekend naar relatieve doelen, dan 

moet het aandeel hernieuwbare energie stijgen naar 10,2% in 2020 en 12,4% in 2030. Er is 

terzake wel een grote onzekerheid over de evolutie van de noemer, die maakt dat de percentages 

kunnen veranderen. Voor groene stroom moet het aandeel stijgen van 13,4% nu naar 17,5% in 

2020 en 18,4% in 2030. Het aandeel groene warmte moet stijgen van 5,2% nu naar 5,9% in 2020 

en 6,7% in 2030 (Figuur 38).  

                                                 
62  Historisch op basis van gegevens van VEA, de inventaris hernieuwbare energie. Prognoses van het Energieplan 

2020 en het ontwerp energieplan 2021-2030. Opmerkelijk is dat (1) de vernoemde doelstelling voor 2030, met 
name 27.700 GWh, niet overeenkomt met de optelling van de subdoelen (27.913 GWh). (2) het subdoel voor 
biobrandstoffen in transport voor 2020 sterk verhoogd is in het energieplan 2021-2030 tov de subdoelen beslist 
in 2017. (3) cijfers over biobrandstoffen verschillen met de hernieuwbare energie-inventaris (2017) waarbij er 
elektrisch vervoer meegerekend wordt en geavanceerde biobrandstoffen dubbel geteld mogen worden (4) de 
impact van de geplande sluiting van een grote biomassacentrale in 2024 niet zichtbaar is in de prognosecijfers 
van de Vlaamse regering die een lineair pad voorzien tussen 2020 en 2030. (Ook de impact van de eventuele 
inzet van de hierdoor vrijgekomen biomassastromen in groene warmteinstallaties blijkt niet uit de cijfers).  

63  Doelen, beslissing over subdoelen door Vlaamse regering op 6 oktober 2017. Realisaties uit hernieuwbare 
energie-inventaris voor 2017.  
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Figuur 38: 6,7% van Vlaamse finale energievraag is hernieuwbaar64, doel voor 2020 is wellicht ±12% 

 

                                                 
64  Cijfers vanaf 2017 zijn berekend op basis van de prognosecijfers voor de hernieuwbare energieproductie en het 

energieverbruik in het ontwerp energieplan 2021-2030, die ook als doelen lijken te fungeren. Doelstelling voor 
2030 (27.700 GWh werd gedeeld door 222.870 finaal energieverbruik in 2030 in beleidsscenario van het 
energieplan 2021-2030). Percentages groene stroom en groene warmte werden berekend op basis van de 
verbruiken gebruikt voor de berekening van de percentages van 2020. Dit kan een onderschatting voor het groene 
warmte-aandeel zijn als de verbruiken zullen dalen. Dit kan een overschatting zijn voor het groene stroomaandeel 
als de verbruiken door toenemende elektrificering zullen toenemen.  
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